¶. Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris : * Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis. †. Vigiláte ergo, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit. Et vos. Glória Patri. Et vos.

sera condamné. Peut-être chacun dit-il en soi-même : « J'ai déjà cru, je serai sauvé. » Il dit vrai, s'il conserve la foi par ses œuvres. Car la vraie foi est celle qui, à ses paroles, n'oppose pas sa pratique de la vie. De là vient, en effet, ce que Paul dit de certains faux fidèles : *Ils déclarent connaître Dieu, mais ils le nient par leurs actes*¹.

¶. Que vos reins soient ceints et que des lampes ardentes soient dans vos mains. * Et vous, soyez semblables à des hommes attendant l'heure où leur maître reviendra des noces. †. Veillez donc, car vous ne savez pas l'heure où votre Maître doit venir. Et vous. Gloire au Père. Et vous.

LEÇON IX

[Les miracles sont nécessaires au début.]

SIGNA autem eos qui credituri sunt, hæc sequentur : In nomine meo dæmonia ejicient, linguas loquentur novis, serpentes tollent : et si mortiferum quid biberint, non eis nocébit : super ægros manus impónent, et bene habébunt. Numquidnam,

OR voici les prodiges qui accompagneront ceux qui croiront. En mon nom ils chasseront les démons ; ils parleront des langues nouvelles ; ils prendront les serpents et, s'ils boivent quelque poison mortel, il ne leur nuira point ; ils imposeront les mains aux malades et

1. Tite I, 16.

fratres mei, quia ista signa non faciatis, minime creditis? Sed hæc necessaria in exordio Ecclesiæ fuerunt. Ut enim ad fidem cresceret multitudo credentium, miraculis fuerat nutrienda; quia et nos, cum arbusta plantamus, tamdiu eis aquam infundimus, quousque ea in terra jam coaluisse videamus: et si semel radicem fixerint, irrigatio cessabit. Hinc est enim quod Paulus dicit: Linguæ in signum sunt non fidelibus sed infidelibus.

ceux-ci guériront. Est-ce que, mes frères, parce que vous n'opérez pas ces prodiges, vous ne croyez point du tout? Mais ces choses ont été nécessaires au début de l'Église. Car, pour croître en la foi, la multitude des croyants a dû être nourrie par des miracles; parce que, nous-mêmes, quand nous plantons des arbustes, nous les arrosons d'eau jusqu'à ce que nous les voyions bien enracinés dans le sol, et une fois qu'ils ont pris racine, l'arrosage cesse. C'est pourquoi Paul dit: *Les langues sont un signe, non pour les fidèles, mais pour les infidèles* ¹.

A Laudes, Mémoire de la Férie.

A Vêpres, Mémoires du suivant, de la Férie et de S^{te} Barbe, Vierge et Mart.

4 DÉCEMBRE

S. PIERRE CHRYSOLOGUE
ÉV., CONF. ET DOCT. DE L'ÉGLISE

DOUBLE (m. t. v.)

Ant. O Doctor optimum. *ÿ.* Amavit.

Oraison

DEUS, qui beatum Petrum Chrysologum Doctorem egregium, divi-

O DIEU, qui avez voulu que le bienheureux Pierre Chrysologue, Doc-

1. I Cor. 14, 22.

nitus præmonstratum, ad regendam et instruendam Ecclesiam tuam eligi voluisti : præsta, quæsumus; ut, quem Doctorem vitæ habuimus in terris, intercessorem habere mereamur in cælis. (Per Dóminum.)

Aux 1^{es} Vêpres et à Laudes, on fait Mémoire de la Férie, puis de S^{te} Barbe, Vierge et Mart. :

Ant. Veni Sponsa. ŷ. Spécie tua.

Oraison

DÉUS, qui inter cétera poténtiæ tuæ miracula étiam in sexu fragili victóriam martyrii contulisti : concède propítius; ut, qui beátæ Bárbaræ Virginis et Mártiris tuæ natalítia cólimus, per ejus ad te exémpla gradiámur. Per Dóminum.

O DIEU qui, parmi toutes les autres merveilles de votre puissance, avez attribué la victoire du martyre même au sexe faible, accordez-nous, dans votre bienveillance, qu'honorant la naissance céleste de la bienheureuse Barbe, votre Vierge et Martyre, nous avancions vers vous, aidés par ses exemples. Par.

Au 1^{er} Nocturne, si l'on n'a pas à lire l'Écriture, on dit les Leçons : Fidélis sermo, du Commun d'un Conf. Pont. (I), p. [181].

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

PETRUS, qui ob áuream ejus eloquentiam Chrysólogi cognómen adéptus est, Foro Cornélii in

PIERRE qui, à cause de l'or de son éloquence, a reçu le surnom de Chrysologue, est né à Forum Cornélii

Æmilia honestis paréntibus natus, a prima ætate ánimam ad religiõnem adjiciens, Cornélio Románo, tunc ejúdem urbis Cornéliensis episcopo, óperam dedit : a quo étiam, sciéntia et vitæ sanctitate cum brevi profecisset, diáconus créatus est. Póstrmodum cóntigit, ut Ravennátes ob mortem archipræsulis sui álium (ut moris erat) ab eis eléctum Romam ad sanctum Xystum Papam tértium pro confirmatiõne miserint una cum legátis suis et cum prædicto Cornélio, qui eúdem levítam secum perdúxit. Interim sanctus Petrus Apóstolus, et Martyr Apollináris summo Pontífici in somnis apparuérunt, médiúmque habéntes hunc júvenem, jussérunt, ut illum, et non álium, in archiepiscopum Ravennæ créaret. Hinc Póntifex, mox ut vidit Petrum, cognóvit eum a Dómino Deo præeléctum : propterea, re-jécto illo, quem ipsi offerébant, hunc solum, anno Christi quadringentésimo trigésimo tértio, illi métropolitánæ præfécit ecclésiæ. Quod cum legáti